Reuerende uir, & amice charissime: Meministi  
o s conso-

Rever  
158. fol.

consolationem, quæ extat in Esaie concionibus ubi  
 inquit Deus: Ego Ecclesiam condidi, ego gestabo  
 eam, etiam in senecta, & canescetem. Et quo maior  
 senectæ infirmitas, eo magis ipsam curæ esse Deo  
 speremus. Talibus consolationibus, ut te in hoc tan-  
 to dolore tuo erigas, ualde te adhortor. Etsi au-  
 tem uideo qui terrores nobis proponantur: ta-  
 men spero filium Dei, Dominum nostrum Iesum  
 Christum nobis adfuturum esse, inuocantibus ipsum,  
 & moderatè necessaria faciētibus. Vestram delibe-  
 rationem cum nostris sententijs congruere iudico,  
 qua de re in altera Epistola scripsi prolixius. Be-  
 ne & feliciter uale. Die 22 Ianuarij. 1549.

Venerādo uiro, eruditione & uirtute præ-  
 stanti, D. Cyriaco Spangebergio,  
 amico suo, S. D.

Reuerendum uirum, eruditione, pietate & om-  
 nibus uirtutibus præstantem, patrem tuum, domi-  
 num Ioannē Spangebergiū, & propter ipsius mul-  
 ta ornāmēta, et quia fidelis et salutaris doctor fuit,  
 dilexi, & ueneratus sum: & amicitia nostra spero  
 in æternæ Ecclesiæ consuetudine fruemur. Etsi au-  
 tem extant eius monumenta, & memoriam ipsius  
 posteritas in Ecclesia retinebit: tamen gratitudi-  
 nis est nostræ, talia de ipso scripta inuentuti pro-  
 ponere, qualia & antè de bene meritis edidimus:  
 quorum

quorum studia, mores, labores recensuimus ut honesta exempla. Puto te legisse epicedion & orationem de Crucigero. Itaq; uellem isthic à D. Mencilio conscribi Epicedion, & à uobis narrari ei domesticam consuetudinem in studijs, precatione, & similibus exercitijs: quæ si sciremus, curassem multo antè hic aliquid scribi. Publicos labores nouimus: sed ego libenter & quædam domestica exemplâ adspargo. Bene uale, et salutem dicito meis uerbis fratri & Mencilio. Die 16 Augusti, Anno 1550.

Reuerendo uiro, eruditione & pietate præstati, domino Ioanni Spangebergio, Episcopo & pastori Ecclesiæ Dei in Isleben fideli, amico suo colendo,

S. D.

Reuerende uir, et amice charissime: Magna consolatio pijs proposita est in dicto Psalmi: Generationi rectorum benedicetur. Hanc nocem dulcissimam in hac tua senectâ intuens, filios tuos honestos et eruditos, sæpe cogitatio: ac Deo gratias ago, qui tuæ senectuti tales filios donauit. Nos libenter ei doctrinæ testimonium tribuimus, & loco ornauimus natu maiorum, ut uirtus etiam ipsius meretur. Nec depones beneuolentiâ erga nos etiam, propter falsos clamores quorûdam, qui calumnias contra nos spargunt. Ipsi filij tui testes erunt, nec doctrinæ uo-

SPANG.

eam, nec ritus in hac Ecclesia mutatos esse. Vicini libertate urbis contra nostras Ecclesias, & contra ueteres amicos immodicè abutuntur. Vos oro, ut conunctionem nostram non sinatis distrahi. Die 15 Februarij.

Reuerèdo uiro, eruditione & uirtute præstanti D. Ioanni Aepino, episcopo Ecclesie Dei in inclyta Hamburga, Philippus Melanchthon  
S. D.

T. 96.

Reuerende uir, & amice charissime. Quanquã publica moesticia facit, ut sensus in priuatis doloribus sit hebetior: tamen in omnibus bonis ingenijs natua *σφοδρὰ* minimè lentos motus ciet. Quare nõ dubitamus, te propter mortem honestissime coniu-  
gis tue magno in dolore esse. Nos quoq; cum ex literis uenerandi uiri Magistri Ioannis Garcaei intellexissemus, eam superatam doloribus partus extinctam esse, ualde augeri moesticiam nostram propter tantum charissimi amici uulnus sensimus. Cum enim et uirtutib; omnibus quæ pie matrone cõueniunt excelluerit, et cõcordia inter nos perpetua, et cõsuetudo plena pietatis et suauitatis fuerit: et iam communi cura & amore liberi educandi essent, & tua etas et ualetudo iam hanc uitæ sociã necessariò requireret, magnas doloris & desiderij causas te habere

habere cogitabamus. Miserabilior etiam hic inter-  
 tus eo uidetur, quod partus laboribus oppressa est.  
 Itaque etsi coniugis tuæ causa etiam dolemus, eam à  
 te & à liberis auulsam esse: tamen uulnus tuum in-  
 tuentes, singulari dolore adficiamur. Cumque absen-  
 tes non possimus alijs officijs tibi mederi, decurri-  
 mus ad hoc remedium, quod omnium efficacissi-  
 mum est. Dominum nostrum Iesum Christum, for-  
 tem & instauratorem uite oramus, ut te spiritus  
 suo sancto consoletur, & seruet incolumem Eccle-  
 siæ tuæ, domesticæ & publicæ. Oramus etiam, ut ti-  
 bi liberos seruet incolumes. Scimus autem te non so-  
 lum nosse omnia quæ diuinitus ad consolandam Ec-  
 clesiam tradita sunt, sed etiam uera fide amplecti.  
 Cum igitur certissimò statuas, nec nasci nec extin-  
 gui nos casu: & tuam coniugem iam frui coelestis  
 Ecclesiæ consuetudine, in qua rursus eam comple-  
 ctèris, & cum ea de sapientia Dei colloquèris, cu-  
 ius elementa à te didicisti: habes mœsticiæ uera reme-  
 dia. Vult Deus ut & doleamus, & ut desiderio no-  
 strorum adficiamur. Sed uult simul, ut moderemur  
 dolorem, & flectamus animos ad obedientiam ipsi  
 debitam, præsertim cum letissimos exitus Ecclesiæ  
 proposuerit. Meminimus quendam amicum mor-  
 tuo filio, cum in magno dolore esset, fortè in uine-  
 re, in recenti luctu incidit in psalmi locum: ipse se-  
 cit nos, & non ipsi nos. Hæc ipsa commonefactio  
 de

de prouidentia ita penetravit in animū, ut diceret,  
 fuisse in corde suo diuinam quandam flammam sub-  
 bito, cum hoc dictū legeret: ac postea mediocriter  
 quieuit. Nec uerò dubitamus, quin tibi exercitia fi-  
 dei talia & nota et usitata sint. Quare speramus, te  
 intuetem in uniuersam doctrinam cœlestem, repu-  
 gnare dolori: et tecum et cum tuis liberis Deum o-  
 ramus, ut tibi adsit, & te regat et seruet incolumē.  
 De alijs disputationibus nihil nunc scribendum es-  
 se duximus: & quidam inclementius nobiscum a-  
 gunt, cum quidem iniuriam nostris Ecclesijs faciāt,  
 & non ignorent nos de rebus magnis certamina su-  
 sinere acerrima. Bene uale. Die 10 Iulij, Anno Do-  
 mini 1549.

Clarissimo & integerrimo uiro, pruden-  
 tia & uirtute præstanti, domino Michae-  
 li Meyenburg, amico suo charissimo,  
 Philippus Melanchthon

S. D.

Hanc epistolam scripsi die festo, quo memoria  
 publicè ascensionis filij Dei, quam multitudo ma-  
 gna eius temporis spectauit oculis, celebratur. Co-  
 gitabam igitur de dulcissimis consolationibus, quæ  
 eo die leguntur. Sed et filius Dei ad dextram æterni  
 Patris, dans dona hominibus. Dabit igitur & no-  
 bis dona, inuocantibus eum: descendet, & seruabit Ec-  
 clesiam

clesiam suam. Mitto igitur partem mea supellecti-  
lis, quam queso ut in ædibus uestris reponi sinatis:  
uel si quod mihi cōducium est tuguriolū, eō trans-  
ferri mandate. Bene & feliciter ualete. Die ascen-  
sionis filij Dei in cœlum, Anno 1547.

Venerunt huc duo boni & docti uiri ex Flan-  
dria, qui narrabant se propter pietatem & studiū  
doctrinæ Euangelicæ deseruisse uitam monasticā,  
cum fuissent Franciscani. Erant autē nudi & egeni:  
quare eis aliena liberalitate opus est. Si lingua su-  
periore utcumq; loqui possent, amobus hic condi-  
tiones in aliquibus Ecclesijs curassemus. Sed quia  
eorum linguam populus nō intelligit, alterum tan-  
tum retinuimus, cui uictum in Academia curabi-  
mus. Alterum ad uos mittimus: teq; propter Chri-  
stum rogo, ut eum excipias, & ei aliquē nidum cu-  
res: poteris, opinor, in uestris Ecclesijs eius indu-  
stria & labore uti. 15 Septembris, Anno 1548.

D. Philippo Gluēspies, de studijs optimè  
merito, Philippus Melanchthon  
S. D.

Tanta fuit uirtus, tanta prudentia, & in omni  
officio moderatio, ac temperata humanitate graui-  
tus in socero tuo, ut suspicerent & amarent eum  
omnes boni, quibus notus fuit. Ego itaq; etsi pro-  
pter beneficia quæ in me cōtulit, plurimum de-  
bebam: